et Grampond sunt, fragmenta stanni puri nonnunquam reperiri, a Iudeis, qui fodinas Cornubiae sub initio seculi decimi tertii coluerunt, olim eliquata, aquarum vi in superficie sua quodammodo exesa et crusta rubiginosa tecta. Cum qua crusta substantiam, quae nucleos stanni puri includit, maxime convenire, ab amico, qui has glebas ipse apud Cl. BORLAUSE et ROSEWARNE anno 1765 mense augusto examinauit, accepimus, ita, ut omnino haec res vltiori examine digna iudicanda, mineralogique admونendi sint, ne glebas has, quae satis manifeste olim signis vi eliquatae fuerunt, vti Ill. LINNAEUS iam fecit *), stannum natuum esse autument, prius quam mineralogi meliores iis, quales vulgo in Cornubia periuntur, veritatem huius rei magis confirmaverint.

8) *Litterae Cl. EDWARD WORTLEY MONTEITH ad Cl. WILLIAM WATSON, quae continent relationem itineris sui a Cairo in Aegypto ad montes, scriptos vulgo dictos, deserti Sinai.* p. 40.

9) *De duobus cometis nouiter detectis in obseruato-* p. 57.
rio marino Parisensi a Cl. MESSIER, ex gallico idiomate translatum a Cl. MATTH. MATY.

10) *Litterae Cl. ALEXAND. BRICE ad Ill. CO- p. 66.*
mitem DE MORTON, quae cometam, ab ipso visum,
concernunt.

11) *Relatio, concernens globulos microscopicos, re-* p. 67.
giae societati a reu. Patre DI TORRE, Neapolitano,
donatos, atque ad examinandum Cl. BAKER traditi-
tos. De quatuor his globulis microscopicis, Vol.
ante-
II 2

*) *Syst. nat. ed. XII. T. IV. p. 236.*

antecedente *) memoratis, Cl. BAKER notat, eorum usum, licet mirifice res, ut dudum notum est amplificent, iam diu euiluisse. Cum enim focus eiusmodi globuli non nisi quarta parte diametri a superficie distet, admodum ingeniosis artificiis opus est, ad obseruandum per globulum diametri dimidi puncti Parisiensis, a cuius superficie res consideranda non remotius, quam in distantia $\frac{1}{44}$ parte digiti Parisiensis, ponenda: et inuentis illis artificiis quisque eorum, qui per eiusmodi globulos microscopicos obseruauit, fatebitur, obseruationes eiusmodi ob defectum luminis, nimis molestam oculorum intentionem, ac nimis arctum visionis campum, validas incertas esse et occasionem incautis ac imperitis praebere, coniecturas pro obseruationibus venditare. Hinc etiam in eorum locum lenticulae microscopicae substitutae sunt. Cl. BAKER Reu. TORRE quider laudibus prosequitur dexteritatem in conficiendis eiusmodi globulis, fateri tamen cogitur, se, licet omnem adhibuerit diligentiam, in obiectis ad eas obseruationes accommodatissimis, nihil distincti ac certi potuisse obseruare.

p. 72. 12) *De transitu Veneris per discum solis anno 176*
d. 6. iun. Auctore Cl. F. MALLET.

p. 92. 13) *De hepatitide cum symptomatibus malignis coniuncta atque curata, a Cl. ROBERT SMITH, chirurgo Edimburgensi. Mulier 26 annos dolore insigni lateris dextri sub costis spuriis una cum febre acuta affiebatur, sensimque oriebatur tumor hepatis et aegri deiectionibus maxime debilitabatur. Einollito tandem tumore, hunc incidit Cl. Auctor et materia purulenta et glutinosa, albumini cui similis, exiit, tertia ver-*
noe

*) Vid. Philos. Transact. Vol. LV. p. 246. sqq. Commer. nostr. Vol. XV. p. 71.

nocte aegra in delirium ac tussim enormem incidit, quapropter injectionibus emollientibus et antiputridis usus est, interneque corticem Peruvianum exhibuit. Licet vero horum remediorum usu bonum quis obtineret, nihilominus tamen interdum exiit e vulnera sanies copiosa, partes externas laedens. Post decem tandem hebdomadas, obseruata pristina medendi methodo, vulnus cicatrice clausum est et aegra usu pilularum mercurialium plane conualuit.

14) *Experimenta cum cortice Peruvianano instituta*, p. 95.
 a Cl. ARTHUR LEE. Describit hic Cl. Auctor 25 experimenta, e quibus praecipua tantum recenseamus. Infudit in vncias duas pulueris corticis Peruviani sesquilibram aquae destillatae, ac post 24 horas filtrauit et destillatione accepit liquorem limpidum colore ingrato flavo. Residuum continebat drachinam unam resinae et liquor porro euaporatus drachmas tres substantiae gummosae amarissimae; hinc concludit, infusum aquosum continere aromaticam corticis partem, paululum resinae et copiosum gummi. Residuum, spiritu vini extractum, dedit tinturam, quae aqua mixta depositus drachmas tres et grana 18 resinae; hinc apparet, corticem Peruvianum continere aromaticam partem, ab infuso aquoso calido extrahendam, gummosam aqua in primis solubilem, et resinosam spiritu vini soluendam. Tinctura ex vncia una corticis Peruviani et quatuor vnciis spiritus vini facta et filtrata sine pressione, duo grana resinae, filtrata cum pressione, grana sex continebat, quapropter pressionem in filtrandis tinturis commendat. Drachmae duae pulueris laminae externae corticis Peruviani in spiritu vini digestae, suppeditabant grana duo resinae, eadem vero quantitas laminae internae granum unum semis. E duabus tinturis corticis Peruviani, simili modo paratis, drachma una illius,

quae per duas horas erat digesta in balneo maris, tria continebat grana resinae, drachma autem una illius, quae per 24 horas in calore digesta erat, granum vnum; hinc commendat balneum maris ad tinturas fortiores reddendas. Drachma semis pulueris corticis Peruiani, infusa per 24 horas alcali volatili caustico, dedit tinturam, quae cum acidis non effervescebat. Aqua calcis cum puluere corticis Peruiani digesta, sublimatum corrosuum in solutione aquosa non praecipitabat. Puluis corticis Peruiani cum salis communis solutione infusus, colore purpureum accepit, saporem vero saltem retinuit. Tinctura corticis Peruiani cum aqua calcis mixta, resinam praecipitabat. Resina corticis Peruiani aqua calcis statim soluebatur et calx reducebatur. Infusa spirituosa vel aquosa, quae 24 tantum horas digeruntur, easdem vires extrahunt, quas infusa, per aliquot dies parata, continent.

p. 105. 15) *Nouorum quorumdam in re electrica experimentorum specimen, quod regiae Londinensi societati die 14 jan. 1766 mittebat Cl. IO. BAPT. BECCARIA.*

p. 119. 16) *Methodus proposita metiendi gradus longitudinis in parallelis aequatoris a Cl. I. MICHELL.*

p. 126. 17) *Observationes de ascaridibus et cucurbitinis et potissimum de taenia, tam humana, quam leporina a Cl. IO. PHILIP. DE LIMBOURG.* Cl. Auctor icones illustrat quatuor extremitates taeniarum, in leporis intestinis repertarum, ac varias partes taeniae humanae, vermes cucurbitinos et ascarides, atque continet, ascarides singularem fistulam speciem vermium; vermes cucurbitinos non veros esse vermes, nec ex his taeniam formari, sed potius fistula annulos taeniae separatos; taeniam saepe inueniri multiplicem, eius-

eiisque species multiplices et ex ouis, vna cum cibis vel aqua deglutitis, oriri.

18) *Relatio de hernia permagna, in litteris Cl. p. 133.*

GEORGE CARLISLE ad Ill. episcopum DE CARLISLE. Octogenarius laborabat hernia inguinali lateris dextri, quae sensim scrotum tantopere impletat, ut penis plane obtegeretur, ac interdum vrina eroderet tumorem; obiit tandem aeger. In eius sectione latitudo tumoris erat $17\frac{1}{2}$ poll. longitudo 15 poll. ambitus 34 poll. membrana dartos cartilagineam fere duritatem habebat. Aperto abdomen, apparuit hepar permagnum; ventriculus autem in situ haerebat longitudinali. Cardia nimirum iuxta lobum finistrum hepatis posita erat, pylorus autem, duodenum, ac reliqua intestina in sacco herniae latebant, praeter partem coli lateris finistri. Ductus choledochus, qui ad saccum descendebat, insignem longitudinem habebat et in ambitu aequabat $2\frac{1}{2}$ poll. Vesica in situ naturali erat ac sana. Testiculi maxime varicosi erant; intestina cum sacco herniae coalita; annulus abdominis tantopere extensus, ut manum reciperet, ipseque foccus herniae firmissimus erat.

19) *Tria schediasmata, quae concernunt experimenta p. 141.*
menta cum aëre factitio instituta a Cl. HENRY CAVENDISH. Primum notat Cl. Auctor, per aërem factitium hoc loco intelligi in genere certum aëris genus, in aliis corporibus in statu non elastico residentis, atque arte ab iis separati. Fixum vero aërem esse eam peculiarem speciem aëris factitii; quae ex substantiis alcalinis per solutionem in acidis, vel per calcinationem elicetur. Deinde methodos principes ac artificia describit, quibus aër ex corporibus separatur et tandem experimenta ipsa exhibet

et quidem schediasmate 1) ea, quae concernunt aërem inflammabilem ex zinco, ferro ac stanno per solutionem in acidis productum: 2) exhibit XVI experimenta cum aëre fixo instituta; in 3) tandem occurunt experimenta cum aëre, per fermentationem ac putrefactionem producto. Quae ommnia cum satis ingeniose excogitata sint, omnino ulteriorem physicorum attentionem merentur.

p. 184. 20) *Relatio ulterior de cocco Palonico* *) a Cl. WOLFE, *Warsouiensis*, communicata a Cl. HENRY BAKER. Cl. Auctor detexit marem huius insecti, eumque vna cum foemina, modo ex ouo eductos, ad naturam, eosdemque microscopio adductos ico-ne delineat, ac simul depinxit scleranthum perennem, calycibus clausis LINN., ad cuius radices hoc insectum in primis mense junio, iulio et augusto re-periri solet in Podolia ac Vkrania. Corpus et caput maris maculas purpureas fuscas habet, alae sunt albae, pellucidae, maculis opacis purpureis; color foeminae est purpureus fuscus.

p. 186. 21) *Relatio ulterior de iaculatore, pisce, cuius mentio facta est in transactionibus philosophicis anni 1764, art. XIV* **) a Cl. HOMMEL. in Batauvia, vna cum descriptione alias speciei, a Cl. PALLAS exarata, in litteris Cl. I. A. SCHLOSSER ad Cl. PET. COLLIN-
SON. Ad capienda insecta, iaculator caute se appropinquat obiecto, donec ei ex obliquo positus sit, tum fixis oculis persistens, nec os ex aqua emittens, guttam aquae eiicit, atque hinc insectum capit. Noua species hic delineata dicitur *sciaena iaculatrix*, *quinquemaculata*, *pinnis ventralibus adnatis*, *maxilla infere-*

(*) Vid. Philos. Transact. Vol. LIV. art. 15. p. 91. Commentar. nostr. Vol. XIV. p. 311.

**) Vid. Commentar. nostr. Vol. XIV. p. 310.

inferiore longiore et in India orientali non adeo rara est quam prior.

22) *Relatio de amphibio bipede a Cl. JOHN ELLIOTT p. 189.*
LIS ad societatem regiam. Singulare hoc animal, *siren lacertina* ab Ill. LINNAEO vocatur, qui, vti alio loco *) iam monuimus, illud academica dissertatione, Vpsaliae an. 1766 edita, descripsit et cum illud branchias et pulmones simul, pedesque brachiatos vnguiculatos habeat, singularem *amphibiorum* ordinem eius causa constituit **), *meantium* scilicet. Habitat vero illud in Carolinae australioris paludosis et ab incolis *Leguana paludosa* (mud - inguana) vocatur. Duo autem specimina hic delineantur et describuntur, quorum minus 9 pollicum, maius vero 31 pollicum longitudinem habet. Caput anguillae simile est, sed magis compressum, oculi parui, palpebris euidenter instruti. Os paruum est, palatum vero et maxilla inferior multiplici serie dentium satis acutorum instruuntur. Cutis nigra gelatinosa quasi, squamulis testa. In utroque corporis latere maculae albæ reperiuntur, lineaeque laterales albæ a pedibus ad caudæ extremum excurrunt. Pinna caudalis nullis radiis ossis instruitur, sed caudæ anguillæ similis est et magis adiposa. Opercula branchiarum dupliciter pennata sunt, quorum tria in quois latere numerantur et operculis branchiarum laruarum lacertarum similes sunt. Numerus orificiorum branchiarum, operculorum numero respondet. Hoc tamen animal non lacertæ alicuius laruam, sed declaratum animal esse, probant: pedum numerus, quorum duo tantum, digitis quatuor vnguiculatis instruti, parui, sub operculis branchiarum siti, numerantur, cum laruae la-

Ii 5.

certarum

*) Vid. Comment. nostr. Vol. XV. P. II. p. 329.

**) Vid. Syst. nat. Edit. XII. T. I. P. II. in addendis ad finem paginae 395.

certarum quatuor pedes habeant, digitosque muticos: deinde vox cantillans: et tandem magnitudo, qua omnes reliquas lacertas, in Carolina reperiundas, insigniter superat.

P. 193. 23) *Observationes de animalibus, quae ut plurimum ab auctoriis dicuntur amphibia, auctore Cl. PARSONS.* Reiicit Cl. Auctor vulgarem notionem amphibiorum, quae et in terra et in aqua simili modo viuere dicuntur, cum potius vel praecipuas functiones vitae in terra faciant et occasione tantum aquam petant, vel in primis aquam inhabitent et occasione tantum in terram se conferant; hinc aues aquaticae minime huc pertinent, quae tantum alimenta in aqua quaerunt. Classis phocarum victimum quidem sibi parat in aqua e piscibus, functiones autem vitales praecipuas, somnum, generationem, educationem pullorum, cet. in primis in terra exercet. Differentiam essentiali inter amphibia et animalia terrestria potissimum exhibit foramen ouale auricularum cordis, quod in illis nunquam, in his ut plurimum clauditur. Phocas praesertim in terra degere, demonstrat Cl. Auctor ex similitudine earum carnium cum carnibus animalium terrestrium, quae, si diu sub aqua versarentur, nimis relaxatae putre scerent. Cum vero foramen ouale cordis in phocis non clausum sit, quoniam mater pullum statim post partum aquam intrare docet, ad aliquod quidem tempus, dum sub aqua sunt, sanguis circulatur sine ingressu in pulmones, simulac vero in terram rediunt, denuo per pulmones ducitur. Viperae, castores, ratti, ranae, lacertae aquaticae, hippopotamus, testudo, semper praecipuas functiones vitales in terra suscipiunt. Reliqua amphibia, quae aquam inhabitant et modo interdum terram petunt, sunt anguillae et serpentes aquatici, quorum branchiae bene

bene obtecta sunt, ac muco copioso cutis satis defenduntur, ne arescant, nec circulatio sanguinis stagnet; reliqui vero pisces moriuntur, simulac branchiae arescant. Phocae autem veris pulmonibus respirant aërem et per aliquot horas extra aquam viuere valent.

24) *Relatio de peculiari commodo structurae asperae arteriae nonnullarum avium, atque testudinis terrestris, Auctore EODEM.* Considerat Cl. Auctor peculiarem structuram ac flexus asperae arteriae in cygno fero, grue, gallo indico, grue numidica atque testudine terrestri. In *cygno fero s. marino* *) descendit aspera arteria sub epiglottide vna cum oesophago usque ad 4 vel 5 pollices ab ultima vertebra colli, ubi oesophagus ad intestina progreditur, trachea vero, arcuatim ducta, iuxta ossa iugalia carinam sterni ingreditur et ad eius finem regreditur, arcum antrorum, sursum et retrorsum format, ac tandem cavitatem pectoris petit et in duo bronchia dividitur, quae ad pulmones ducunt. Usus longitudinis tracheae fortasse est longior retentio aëris inspirati, nam hic cygnus ferus victus quaerendi caussa saepe diutius sub aqua retinetur. In *grue* flebitur aspera arteria ad carinam sterni peculiari modo, qui vix describi, ex ictone vero adiecta satis intelligi potest, ac simili modo in bronchia mutatur, quam in *cygno fero*. Mirandum est, in congeneribus avibus, v. c. ciconiis, minime inueniri similem strueturam tracheae. In *gallo indico* descendit aspera arteria cum oesophago usque ad medium osseum iugulum, ampliatur, reficitur, arcum format, tandemque in bronchia mutata, in pulmones transit. Flexio asperae arteriae *gruis numidicae*

*) Apparet ex hac descriptione cygnum ferum non varietatem cygni vulgaris, sed diuersam speciem esse, cum in hoc aspera arteria recte procedat.

numidiae etiam peculiaris est, vt ex iconē apparet, eaque vario modo et retrorsum et anterorsum flectitur, donec in bronchia mutatur. In *testudine terrestris* descendit aspera arteria, ac mox dividitur in duos ramos, qui in utroque latere arcum circularem formant, ac tandem pulmones ingrediuntur. Usus eius esse videtur longior retentio aëris inspirati, vt animal ex arbitrio pulmones vel contrahere, vel expandere, atque hinc se in aqua mouere possit.

p. 216. 25) *Litterae Cl. WILL. MOUNTAGNE ad Ill. Comitem JAMES DE MORTON, quae fistunt nonnullas obseruationes variationum acūs magneticae, factas in naue annis 1760, 1761 et 1762 a Cl. DAV. ROSS, chirurgo.*

p. 224. 26) *Litterae ad praesidem societatis regiae, quae continent nouam methodum metiendi velocitatem venti, et experimentum cognoscendi, ad quamnam quantitatem aquae nix, modo delapsa, adscendat, a Cl. ALEX. BRICE.*

p. 229. 27) *Nonnullae obseruationes de regione fodinisque metallicis Hispaniae ac Germaniae, cum relatione de formatione smiridis. Auctore Cl. W. BOWLES, communicatae a Cl. P. COLLINSON. Describit montes Castiliae circa Reynosam, satis altos, ita ut vel auge mense niue adhuc tegantur. Summitates horum montium lapide arenario constant, calcareus vero et gypsum in declinioribus reperitur. Smiris vero oritur, si ferri materia fluida saxo arenario ita iungitur, ut singula grana arenas cum ea quasi crystallisentur. Fontes salvi etiam in satis excelsis locis reperiuntur, vti Cl. Auctor exemplo eorum, qui ad urbem Molinam sunt, probat. Vapores metallici venarum, sub terra reconditarum, fertilitatem soli, iis superimpositi, non destruunt, quod Auctor exemplo varia-*

variarum fodinarum Hispanicarum, nec non fodinarum St. Mariæ in Alsacia, Clausthalianarum et Bergensium probat.

28) *Commentarius de indole electrica turmalini*, p. 236.
auctore Cl. TORBERN BERGMAN. Primum Cl. Auctor turmalinos Ceylanenses ab academia scientiarum Stockholmensi acceptos, quoad figuram, colores atque polos describit, deinde experimentis, cum iis institutis, hanc legem fundamentalem constituit: *cuiusuis turmalini alterum polum dilatatione electricitatem acquirere positiuam, contractione negatiuam; alterum vero contrariam habere indolem, adeo, ut contractione fiat positius et dilatatione negatiuus;* et ex hac fundamentali propositione omnes, quotquot ipsi innotuerunt, proprietates electricas, turmalino in specie competentes, explicat, docetque, quo modo controversia, inter Cl. viros WILSONVM et AEPINV M, de turmalini phaenomenis electricis gesta, componenda fit.

29) *Theoria parallaxum altitudinum in hypothesi telluris sphaericae* a Cl. F. MALLE T, ex gallico in anglicum idioma translata a Cl. M. MATY.

30 a) *Catalogus 50 plantarum horti Chelseani, societati regiae exhibitarum a societate pharmacopaeorum in annum 1765, secundum institutum Ill. HANS SLOANE, per Cl. WILL. HUDSON.*

30 b) *Observationes eclipsis solaris die 5 Aug. p. 259. 1766, institutae in obseruatorio Marchionis DE COURTEVAUX Columbino, 20° versus occidentem ab obseruatorio regio Parifino et in lat. 48° 55' 28" a Cl. MESSIER, translatae a Cl. M. MATY.*

p. 262. 31) *Litterae Cel. Principis DE CROY ad Ill. Comitem DE MORTON, quae sistunt obseruationes eclipsium solarium diei 16 aug. 1765 et 5 aug. 1766 Calesii institutas, una cum nonnullis adnotacionibus in primam earum, quas ex gallico idiomate conuertit Cl. MATH. MATY.*

p. 268. 32) *Obseruatio deliquii solaris diei 5 aug. 1766 Calesii facta.*

p. 270. 33) *Relatio de extrausta parte ossis humeri, magnitudine 3 pollicum et 10 linearum, quae regenerata est materia ossea; cum descriptione machinae, quae inseruit ad retinendas partes superiores et inferiores ossis in situ apto, tempore regenerationis, quaeque etiam utilissima est in fracturis, ad collum humeri factis, a Cl. LE CAT ex gallico idiomate translata a Cl. I. O. IUSTA- MOND. Miles 41 annorum vulnerabatur globulo tormenti, duos pollices sub capite humeri sinistri, cum fractura ossis, ac post 7 menses sanatus esse videbatur. Post duros labores sibi deinde attraxit abscessum in humero antea fracto, atque eductis variis fragmentis osseis, tandem vulnus cicatrice claudebatur, relicta debilitate brachii. Paullo post a pleuritide restitutus, denuo abscessus humeri cum carie oriebatur; separauit itaque Cl. Auctor 3 pollices et 10 linearum ossis cariosi, cavitatem impleuit linteo carpto et formam brachii retinuit in longitudine naturali machina peculiari, duplii cochlea diuersae directionis instruxta, cuius icon hic additur, et post 5 menses natura plane restituerat partem resectam, ut usus plenarius brachii recuperaretur.*

p. 278. 34) *Litterae Cl. WARGENTIN ad Cl. MAS- KELYNE, quae continent tentamen nouae methodi determinandi longitudinem locorum, ex obseruationibus eclipsis satellitum Iouis.*

35) *Litterae Cl. JOHN ELLIS ad Ill. Praest.* p. 287.
 dem, de *Colubre Ceraste*, s. *vipera cornuta Aegyptiaca*.
 Hoc animal Aegyptiacum nondum inuenitur in mu-
 seis Europaeis, eiusque morsus maxime venenatus
 est. Caput ad cornua valde depresso est, posterior
 pars multo crassior collo, rostrum breue, simum,
 oculi habent pupillam nigram, iris colorem flauo-
 griseum, orbitas circundant squamulae hemisphaeri-
 cae, lingua est bifurcata, maxilla superior dentibus
 expers, duo ossa palati decem dentes acutos habent,
 maxilla inferior dentes quatuor. Super orbitas emi-
 nent duo tentacula acuta, quae quartam partem pol-
 licis aequant, ac circulo squamularum erectarum
 circumdantur. Corpus versus collum est gracile,
 in media parte diametro pollicis vnius, cauda decre-
 scit et in acutam extremitatem terminatur, caput,
 dorsum et superior pars caudae est colore ochraceo
 cum maculis irregularibus, reliqua colore albo; lon-
 gitude a naso ad anum fistit $22 \frac{1}{2}$ pollices, caudae $3 \frac{1}{2}$
 poll. venter 145 scutis obtegitur, cauda vero
 86 squamis.

36) *Excerpta ex diario meteorologicarum obserua-* p. 291;
tionum Quebeci obseruatarum inter 1 aprilem 1765 at-
que trigesimum aprilem 1766 a Cl. ALEX. ROSE,
atque communicatarum per Cl. P. MURDOCH.

37) *Descriptio duorum nummorum Parthianorum*, p. 296.
 nondum diuulgatorum, a Cl. JOHN SWINTON in
 litteris ad Cl. CHARL. MORTON.

38) *Relatio de felici operatione hydropis pectoris* p. 302.
 a Cl. WILLIAM MORELAND, communicata a Cl.
 WILL. WATSON. Foemina grauida hydrope pe-
 cotoris in latere dextro laborans, se subiecit operationi
 empyematis et facta incisione inter sextam et septimam
 costam,

costam, effluxerunt 7 librae aquae limpidae et aegra deliquum animi passa est, sed postea nulla fere sensit incommoda, vulnus intra mensis spatium clausum est et aegra peperit iusto tempore feliciter, beneque deinde se habuit.

p. 305. 39) *Litterae Cl. E M A N. MENDES DA COSTA ad Cl. M. M A T Y, quae continent supplementum ad relationem de detecto stanno nativo Art. VII*) pertinens.* Mineram societati regiae missam, verum esse stannum natuum, ex eius nexu cum arsenico demonstratur. Etenim post exactum examen vidit Cl. Auctor, mixturam quarzosam, inter mineram et stannum positam, non esse quarzum, sed potius arsenicum, quod ex odore deterrimo, quem spargebat, si igni adspergebatur, intellexit.

p. 307. 40) *Supplementum ad relationem de amphibio bipede Cl. JOHN ELLIS, Art. XXII**) fistens descriptionem anatomicam huius animalis, auctore Cl. JOHN HUNTER.* Lingua est lata, osse instruta, vti in variis auibus; in posteriori et lateralí parte oris inveniuntur tria foramina; quae rimulis branchiarum piscium similia sunt; ad radicem linguae incipit trachea, ac descendendo in bronchia pulmonum dividitur; pulmones duplices sunt, a corde per totum abdomen descendentes usque ad anum. Cor unum ventriculum unumque auriculam habet; sanguis ex vena caua dicitur antrorum ac sursum in sulcum hepatis, atque in saccum pericardio similem, ex hoc in venam ad sinistrum auriculae latus positam, quae sanguinem ex capite, pulmonibus ac bronchiis recipit et in auriculam dicit; aorta arcum format, ac deinde ramos emittit; hepar unum lobum fistit cordi

*) Vide paullo superius p. 497 sq.

**) Vide superius p. 505 sq.

cordi adnatum, vesica fellea destituta est ductu hepatico, hepaticocysticus ex eius fundo progreditur, cysticus ex eius posteriori parte exit et intestino inseritur prope pylorum; lien est angustus, sed longus, ac mesenterio adhaeret. Sub intestino recto adest vesica, muscularis abdominis adhaerens et in rectum se aperiens; in utroque latere recti inueniuntur duo corpora, quorum posteriores extremitates anteriori fini renum adhaerent, sed non determinare audet Cl. Auctor, utrum sint testiculi, an ovaria?

XIII.

IO. FRIDERICI CARTHEUSER, Med. Doct. et Prof. Publ. Ord. Acad. Reg. Boruss. sodal. et Acad. Elect. Mogunt. scient. vtil. assess. Fundamenta materiae medicae tam generalis, quam specialis. Tomus I. editio noua, praecedente emendatior ac longe auctior. Francofurti ad Viadrum apud Anton. Godofred. Braun. 1767. 8. Alph. I. pl. 15. et Tomus II. ib. eod. Alph. I. pl. 17.

Priorem huius de materia medica conscripti libri editionem recensentes *) summam rerum contentarum exhibuimus; nouam nunc editionem indicantes, ea tantum, quae mutata sunt, recensebimus. In genere itaque, ut ex prooemio patet, notandum est, pauca, quae Cl. Auctori non amplius placuerunt, ablata, nonnulla in meliorem ordinem redacta, multa emendata et longe adhuc plura addita esse. Acceserunt nimirum quinquaginta fere capita noua, quae selectorum, vel nostra aetate fere vbiuis visitatorum

*) Vid. Comment. nostr. prim. Decad. Suppl. II. p. 291.
Tom. XV. Part III. Kk

tatorum simplicium descriptionem complectuntur.
Nomisra botanica, ut plurimum ex BAUHINORUM,
TOURNEFORTII et LINNAEI scriptis desumere
Nostro placuit, loca tamen specialia, ne centies re-
petita libri eiusdem recensio lectoribus taedium pa-
reret, addita non esse, notat. Seriem sectionum
quodammodo mutatam deprehendimus. Sectio
enim tertia, quae de insipidis et subdulcibus muci-
lagineis et gelatinosis agit, in priore editione sectio-
nem decimam quintam constituit et quarta sectio de
dulcibus, subdulcibus leniter amaricantibus, austrius-
culis atque balsamicis, vnguinofo-oleosis et pinguibus
agens, in priore editione sectio decima quarta est. Se-
ctio decima, quae sententiam Cl. Auctoris de acribus
alterantibus explicat, in priore editione sectionem de
dulcibus praecedit, hic autem eam sequitur.

- Quod ad ipsam tractationem attinet, multa capi-
ta prorsus noua, alia autem valde mutata deprehen-
p. 101. dimus. Sic in sectionis secundae capite quinto in-
fusi illius, quod ope aquae ex testis ostrearum et
cochlearum calcinatis paratur, quodque a Cl. W H Y T T
p. 120. tanquam lithontripicum laudatur, mentio fit. Ca-
put octauum, quod de crystallo montana, lacte lunae
et terris sigillatis agit, hinc inde mutatum legimus.
p. 162. Quae in sectione tertia de radicibus salab et orchidis
vulgaris, de farina illa, sagu dicta, de vipera de-
p. 192. que stinco marino dicta sunt, noua reperimus. In
sectione quarta capite primo multa de natura, prin-
p. 196. cipiis, viribus et vsu vnguinofo-oleosorum et capi-
te secundo nonnulla de natura, differentia ac viri-
bus pinguedinum animalium magis enodata sunt;
praeterea de seminibus sesami, de oliuis et nucibus
beeni, de cera, atque fructibus cacao plura hic re-
p. 341. periuntur. In sectione septima caput quintum de
sale mirabili Glauberiano nativo eiusdemque specie-
bus notioribus multo studio in hac noua editione
ela-

elaboratum est. In sectione decima nouum caput p. 475.
de cardamindo legimus. In sectione undecima rā p. 503.
dicibus amaris radix exotica mungos adnumeratur;
de radicibus porro aristolochiae, scrophulariae,
et de cortice simarubae, et in sectione duodecima p. 531.
de turpetho vegetabili, de hermodactylis, atque
radice senega capitā noua inserta dēprehendimus.

In tomo secundo balsamicis et aromaticis ad-
numerantur nardus siue spica Indica et Celtica;
schoenanthus et malabathrum seu folium Indum,
ruta, botrys ambrosioides, ageratum, leucoium
luteum seu flores cheiri, lignum cedrinum, cor-
tex caryophylloides Amboinensis, seu cortex cu-
lilawan, cortex Winteranus verus, gummi galba-
num, bdellium et opopanax, styrax liquida, ara-
cūs aromaticus, vulgo vaniglia dictus, naphtha seu
petroleum, pissaspaltum, asphaltum et mumia mi-
neralis Persica. In sectione decima quinta capita de
radice saponariae, de radice ginseng et ninzin, de
lichene cinereo terrestri, de musco clauato, de vua
vrsi, branca vrsina Germanica, de anagallide et de
millepedibus, nec non lumbricis terrestribus noua
sunt. Tandem nouum quoque caput de natura ac
viribus aquae marinae et caput de aquis soteriis
mineralibus auctum reperimus.

Sed haec in vniuersum de noua hac editione di-
cta sint; quaedam nunc hinc inde decerpere liceat.
Radices salab et orchidis insignem copiam mucilagi-p. 170.
nis fouere et recentes debilem odorem hircinum
spirare, inque morbis ab humoribus iusto tenuiori-
bus vel acida acrimonia prouenientibus, auxilium
non spernendum praebere, vim vero earundem
aphrodisiacam, adeo olim laudatam, nullam esse, Cl.
Auctor asserit.

- p. 184. Gelatinam viperarum sale volatili vrinoso, non explicito tamen, longe magis, quam plerorumque aliorum animalium gelatinas, abundare et substantiam carnis stinci gelatinosam, quae cum viperarum gelatina quoad naturam comparatur, copioso pariter sale volatili vrinoso, itidem implicito turgere, Noster autumat; vis autem stinci aphrodisiaca, ab aliis laudata, ab Eodem in dubium vocatur.
- p. 510. Radicibus amaris indigenis gentianae rubrae, dictamni albi, trifolii fibrini, radix mungos a Cl. Auctore adiungitur, quae intense amara aegris, febre quadam putrida maligna correptis, opitulari et in hydrophobia pariter ac rabie canina insignes et p. 514. plane specificas vires exserere dicitur. Radices aristolochiae, longae verae nimirum, rotundae, clematitis vulgaris et fabaceae ex Cl. Auctoris sententia interne parcus et prouide usurpanda sunt, ne acri monia sua, nonnihil erodente, noceant.
- p. 569. Turpethum vegetabile et radicem bryoniae, cum saepe in operando iusto violentiores reperiantur et vehementia vt plurimum ventris tormenta aliasque affectiones spasmodicas excitent, e selectiorum catharticorum censu relegendas esse, Noster innuit.
- p. 573. Hermodactylis, si praescribantur, alia cathartica, eaque magis actiua, nec minus leniora quaedam aromatica addere, Noster suadet et priora ideo quidem, vt purgandi virtutem paullulum intendant, posteriora autem, vt flatus, quos hermodactyli ob viscositatem suam gignere solent, discutiant.
- p. 576. Radicem senegam, quae ab omnibus botanicis polygalae speciebus adnumeratur, inter laxantia ac leniora emetica referendam esse, usumque eius ad curationem nephritidis fabuloſo-pituitosae, catarractae recentioris plurimumque aegritudinum, quae diuretica, diaphoretica ac potentiora remedia dissoluentia ad sui sublationem postulant, cum fructu haud spondendo

nendo transferri posse, Cl. Auctor asserit, atque huic radici Virginiana, ob aliquam naturae ac virium similitudinem radiculas et herbam polygalae nostratis, quae a c. BAUHINO polygala maior vocatur, substitui posse, autumat.

Botrys ambrosioides, vt chemicum, a Nostro institutum, examen ostendit, ex copioso principio spi-^{T. II.} p. 132. rituoso, aromatico - camphorato, paucō oleo, nec non sale quodam salso et fixa substantia resinoso-gummea constat; hinc eam inter medicamenta satis efficacia carminatiua, anthelmintica, vterina, pectoralia *) et anticacheistica pertinere, Noster asserit. Ageratum p. 138. foliis ferratis c. BAUHINI seu vulgo ita dictum eupatorium MESUAE quoad indolem et virtutem tanaceto analogum esse, Noster ostendit.

Cum santalo flavo propter magnam naturae ana-^{p. 169.} logiam lignum cèdrinum ad eandem medicaminum classem reuocari posse, Cl. Auctor arbitratur. Arbor, quae istud foeneratur, a c. BAUHINO *cedrus conifera* foliis laricis nuncupatur. De vsu medico speciali nihil addidit, cum nondum perfecte exploratum sit, sed locum tamen inter ordinaria pharmaca mereri, putat.

Corticem culilawan principiis valde actiuis, spi-^{p. 196.} ritu nimirum, oleo aethereo et substantia fixa resinosa ac gummea instructum esse, inque morbis a crassis, mucido tartareis ac pituitoso putridulis humoribus et nimia insimul partium solidarum humi-

Kk 3

ditate,

*) Cum planta haec a nonnullis in quacunque phthisi pulmonali laudetur, omnes sane, qui ad eam velut ad sacram anchoram confugiunt, de attendenda huius plantae indole monendi sunt, ne absque disquisita caufsa in quacunque phthisi *calidam* hanc plantam commendent, quam paucissimis tantum phthisicis paucisque aliis pulmonicis utilem esse, certum est.

ditate, flacciditate et atonia potissimum oriundis, ab eo auxilium exspectandum esse, ostendit.

p. 368. Aracum aromaticum, qui vulgo vaniglia dicitur, principio spirituoso ac resinoso oleoso turgere et siccum quoque sal volatile oleosum floribus benzoinis analogum, in naturali mixtione continere, hinc virtute calefaciente, discutiente, roborante, stomachica, carminativa et emmenagogica pollere, Noster autumat.

p. 383. Discriumen, quod auctorum nonnulli inter naphtham, petroleum et oleum terrae faciunt, essentiale non esse, Autor monet. Differentiam enim, quae in consistentia, puritate, colore, odore caeterisque proprietatibus, sensibus obuiis, occurrit, accidentalem tantum esse, ostendit. Ceterum petroleum remedium naturae admodum calidae et magnae actitatis esse, atque caute tam interne, quam externe usurpandum, dictumque oleum sub tempestiuo ac congruo usu interno morbis multis ac variis egregie mederi, sub intempestiuo autem et incongruo magna aegrotantibus incommoda ac detrimenta inferre posse, asserit.

p. 403. Mumia mineralis Persica, quae nobilior, spissior ac sensim paulo indurescens, pissasphalti species Nostro esse videtur, secundum eiusdem sententiam inter efficacissima medicamenta referenda est. Si enim aliqua eius portio cum sufficiente butyri quantitate liquata, interne ad quatuor circiter, quinque aut sex grana vna vice adsumatur, sanguinem, post contusiones aut casum ab alto extrauersatum ac coagulatum, potenter resolui et mirifice pariter viscerum apostematibus, ulceribus et rupturis internis mederi, asserit. Parem, immo longe adhuc maiorem ac plane mirandam efficaciam in luxationibus membrorum et ossium fracturis monstrare, quando usus externus interno iungitur et vnguentum

tum ex mumia cum butyro liquefacto, aut, secundum HASSELQUISTII relationem, cum oleo olivarum paratum, parua saltim quantitate membro luxato aut ossi fracto post reductionem decentem applicatur, Noster perhibet. Radicem saponariae virtute radicem sarsaparillae multum superare et loco eiusdem in affectionibus venereis, scabiosis, scorbuticis aliisque morbis cum fructu haud spernendo usurpari posse, Noster arbitratur. Radices ginseng et ninzin, quas incolae Chiae, Iaponiae plurimae Asiae regionum tanti aestimant, multoque pretio vendunt, radici petroselini nostratis Cl. Auctor vix praefert.

Lichenem cinereum terrestrem RAIT, quem TOURNEFORTIUS lichenem pulmonarium faxatilem, digitatum, maiorem, cinereum appellat, copiosas partes terreas, vaporosum porro quoddam elementum putridulo mucidum, atque fixa etiam principia resinosa ac gummea continere: vaporosum autem istud principium in ipsa planta non generari, sed humori aqueo ex terra humida, cui lichen sponiosus adnascitur, copiose intranti et putredinosa corruptela nonnihil deprauato, genesin praecipue debere, Noster ostendit. Quod autem ad virtutem illam specificam, licheni contra rabiem caninam adscriptam attinet, eum ob principium acre, substantiae gummeae inhaerens et ob satis validam proinde virtutem diureticam demorsis nonnihil opitulari, suamque symbolam, si tempestiue adhibetur, ad hydrophobiam auertendam conferre posse, autumat. Medicamenta enim subtili ac penetrante acredine donata actiua diuretica esse, haecque inter praestantiora hydrophobiae virulentiae tum auertendae post morsum, tum curandae, remedia referri posse credit.

Puluerem anagallidis, aduersus hydrophobiam laudatae et quidem integrae plantae siccatae singulis

lis praeparatis reliquis palinam praeripere et bis quotidie ad drachmam dimidiam in aqua sua destillata, aut proprio decocto aquoso adsumi posse, Noster contendit.

p. 557. Millepedibus nullas vires adscribit Cl. Auctor, quod in eorum principiis constitutiuis nullam fin-

p. 597. gularem virtutem inuenit. Aquam marinam, praeter sal salsum vulgare, singulare quoque sal neutrum amarum, nec non tenerius quoddam nitrosum, et subtilem substantiam vnguino-bituminosam, quae corpusculis salinis tenacius adhaerescat, in poris suis recondita fouere, hinc ad dissoluendas quascunque impuritates mucidas, viscidas, tenaces in ventriculo, intestinis aliisque cauitatibus et amplioribus non minus, quam angustioribus canalibus delitescentes, utilem esse, atque ideo ad curationem variarum aegritudinum chronicarum valere, Cl. Auctor ostendit; peculiarem autem effectum ab immersione maniacorum et hydrophoborum in aqua marina non expectat et dulcem aquam frigidam fontanam ac fluvialem marinae hac in re minime cedere, immo, cum salutarium effectuum caussam in memoratis morborum speciebus magis ad frigus, quam ad falsedinem eius et eminentiorem grauitatem specificam redire putet, fontanam ideo ob maiorem plerumque frigiditatem suam, ista nonnunquam praestantiorum esse, arbitratur.

XIV.

Nosocomii ciuici Pazmanniani annus medicus tertius siue obseruationum circa morbos acutos et chronicos ab HENRICO JOSEPHO COLLIN, Medico Viennensi et eiusdem nosocomii physico factarum, pars prima. Vindobonae typis I. T. de Trattner 1764. 8. pl. 17 $\frac{1}{2}$.

Expletam nunc videmus spem, quam fecerat Ill. STOECK, vti iam Lectoribus alio loco indicauiimus *), futurum esse, vt, si ipse non amplius ob munus aulicum praeesse nosocomio ciuico Viennensi Pazmanniano, obseruationesque annuas nobiscum communicare potuerit, Cl. C O L L I N veluti in munere, ita et in hoc labore ipsi succedat. Continet vero pri- mum hoc volumen morborum acutorum historias, in dicto nosocomio a mense iulio 1760 ad eundem mensem a. 1761 obseruatas, quo anno 590 aegri morbis acutis ibidem laborarunt, ex quibus 47 mor- tui sunt. His additae sunt de febribus intermit- tibus obseruationes et experimenta cum cicuta per tres et ultra annos facta.

Quod itaque primum ad morbos acutos attinet, p. 1. obseruatum est, eos, qui *mense iulio 1760* febre acuta simplici in hoc nosocomio decubuerunt, omnes facile morbum superasse, duabus foeminis exceptis, quae petechiis et purpura affectae perierunt. *Augusto* p. 7. *mense* inflammatorii morbi satis frequentes erant. In primis autem multi pleuritide afficiebantur, quam sudor, quinto vel septimo die accedens, ut plurimum leuabat. Nonnullis aegris, qui quinto morbi die non sudauerant, vesicatoria egregio cum effectu do- lente in loco applicabantur. In cadauere autem

Kk 5

aegri

*) Vid. Nosocomii Pazmann. ann. med. II. et Comment. nostr. Vol. X. p. 281.

aegri, septimo die mortui, pars pleurae in loco dolente ad imperialis fere magnitudinem gangraenosa, pulmoque pleurae filamentis hinc inde accretus et sanguine infarctus reperiebatur. Qui primo vel secundo die sputa facile reiiciebant, copiosa venaesectione non indigebant, ita ut illa, symptomatibus remittentibus, repetita, detrimentum iis attulisset. Atque in vniuersum Cl. Auctor sententiae eorum minime accedit, qui solis venaesectionibus omnem dolorem pulsusque duritiem auferre cupiunt, cum exinde haud raro ita aegri debilitentur, ut pereant, vel difficile admodum pristinam sanitatem recuperent. Hinc potius si post primam venaesectionem dolor aliquo modo mitior sit, nec amplius respiratio et tussis adeo molestae sunt, licet pulsus adhuc duriusculus sit, solo potu copioso remediiisque resoluentibus antiphlogisticis, nec non cataplasmatibus reliquam curam absoluere studet. Si dolor vero recrudescit etiam venaesectionem repetit. Aegris quibus sputa quinto vel septimo tantum die prodierunt, kermes minerale exhibuit. Solis tamen sputis nulli curati sunt, sed semper septimo vel nono die diarrhoea critica accessit. In aegra, pleuride laborante, purpura alba nono morbi die accessit, quae tamen euasit.

P. 27. *Mense septembri* fere omnes, qui acute decumbebant, febre continua remittente laborabant, quae emeticum statim in initio exigebat. In iis vero, in quibus hoc salutare remedium negligebatur, secundo vel tertio die diarrhoea foetida, aegrum insigniter debilitans, accedebat. Vomitorium tunc datum nullam emesin excitabat, sed purgantis vires exserebat. Cum vero Cl. C O L L I N suauu Cel. S T O E R K I I variis aegris, tertiana simplici nullo alio symptomate stipata laborantibus, aliquot ante paroxysmi accessum horas drachmam semis spiritus sulphuris per campanam cum aquae destillatae vnciis duabus et drachmis sex syrapi

·syrupi diacodii exhibuisset insigni cum fructu, idem
 ·hoc remedium in febre continua remittente nonnullis aegris propinavuit. Tussi tamen molesta sub paroxysmo afficiebantur et sequentibus paroxysmis ita debilitabantur, vt corticis vsu febris mitiganda esset. *Mense octobri et nouembri* multi aegri febre continua remittente afficiebantur. Qui ex his singulis diebus exacerbationes patiebantur, in iis febris haec inflammatoriae fere similis erat, similemque exigebat medendi methodum, quo non obstante tamen in nonnullis miliaria alba erupuerunt. Quae vero tertianae magis typum seruabat febris, vomitorio et corice Peruuiano fugabatur. *Vltimo anni 1760 mense* pauci tantum acutis morbis afficiebantur, inter quos tamen etiam exanthemata reperiebantur. *Januario* pleuritides in primis occurribant, in quibus nonnunquam loco vesicatoriorum sinapismos tantum Cl. Auctor loco dolenti applicabat. *Februario* mense bi-nos tantum pleuriticos in nosocomio suo Cl. Auctor habuit; octo vero alii aegri catarrhali febre cum tussi molesta laborabant, qua tamen spumescerent tantum liquorem reiiciebant. Alius tarda erat et ex alimentorum vsu, licet appetitus vigeret, semper febris intendebatur. Hinc purgans iis Cl. Auctor dedit, quod magnam viscidii copiam eduxit. *Mense martio* in morbis acutis nil peculiare annotatum est. In foemina, quae febre antea acuta laborauerat, atque ut maniaca ad nosocomium deferebatur, pulsus plenus, minime celer aderat. Venaefectione vero administrata, aegra mentis compos iterum facta febrisque iterum excitata est, qua curata, perfecte sana euasit. *Mense aprilii* multi febribus acutis afficiebantur. Pulsus in iis erat minime durus, calor magnus, summaque prostratio virium atque totum fere corpus dolebat. Accedebat tussicula sicca, qua post aliquod tempus viscidum tandem glutinosum reiiciebatur.

Demul-

Demulcentibus et inuoluentibus Cl. Auctor in cura-
tione harum febrium vtebatur. Nonnullis, qui fre-
quentiori nausea afficiebantur, vomitorium et pur-
gans dedit optimo cum effectu. Prodierunt tamen
etiam in his nonnunquam miliaria alba. *Mensibus*
p. 92. *maio* et *iunio* continuae remittentes cum exacerbatio-
nibus, alterno die recurrentibus, in primis grassaban-
tur. Varii etiam inflammatoriis morbis correpti
sunt. Praeterea tres foeminae allatae sunt, quae ca-
lore et siti ingenti cruciabantur cum validissima
cordis palpitatione, quae venaesctionibus non cede-
bat. Hinc Cl. Auctor vesicatorium sub mamma fini-
stra optimo cum effectu applicari iussit. Ex omni-
bus vero obseruationibus, a Cl. Auctore singulis men-
sibus descriptis et hic communicatis, patet, illum
omnibus mensibus optima medendi methodo, mini-
me calefaciente, adhibita, tamen inter aegros, curae
suae demandatos, habuisse nonnullos, exanthemati-
bus miliaribus et petechiis laborantes, ita, ut vel ex
his historiis pateat, exanthemata illa non semper, ut
ILL. DE H A E N asseruit, calidioris regiminis effectus
esse, sed sponte ex miasmate peculiari oriri.

p. 107. Ex capite secundo, quo Cl. Auctor nonnulla *de*
febribus intermittentibus monet, notamus, quatuor
ab eo aegros mixtura, cum spiritu sulphuris, metho-
do supra descripta parata, curatos esse. Debent ve-
ro aegri, quibus hoc remedium dare cupimus, habe-
re corpus purum, ab omni obstructione liberum,
pulmonesque sanos, cum alias sub paroxysmo tussis
molesta oriatur febrisque augeatur. In quartana
decoctum ex radicibus leniter resoluentibus para-
tum, addito sale polychresto, spiritu nitri dulci et
syrupo fumariae adhibuit. Iis vero, quibus respira-
tio extra paroxysmum quoque difficilis erat, grana
duo kermes mineralis quater de die exhibuit. Vsus
quoque est infuso stipitum dulcamarae, quo etiam fe-
brein

brem intermittentem rebellem in grauida octo mensium feliciter sanauit.

Tertium caput, quod de miranda cicutae efficacia p. 105. in difficultimis ac multis olim pro incurabilibus habitis morbis, inscribitur, 41 morborum historias continet, in quibus hoc remedium egregium effectum praestitit. Pertinent vero obseruationes potissimum ad tumores viscerum scirrhosos: tumores glandularum et genuum: tineam: luem venereum: ulcera venerea: vomitum pertinacem cum tumore in epigastrio: ulcera phagadaenica et scorbutica, nec non scorbutum ipsum: scrotum induratum: mammae scirrhosas et carcinomaticas: cancrum linguae et faciei etc. In genuum tu-p. 115. more lymphatico, incisione facta, fomenta ex cicuta etiam egregium effectum praestiterunt. Aegrae, quae p. 131. a pluribus annis nocturnis artuum doloribus, tophis et fluore albo ex lue venerea afficiebatur et in qua mercurius sublimatus tussim excitabat, cicutam, adjunctis nonnunquam decoctis, eo cum effectu propinavit, ut longa curatione feliciter ad finem perdueta, fragmenta ossea plura in crano separarentur, aegraque tandem sanissima e nosocomio egredetur. In vomitu pertinaci cum tumore, duos pollices p. 155. infra cartilaginem xyphoideam sito, extractum cicutae in aqua solutum cum laudano dedit. Aliquoties expertus est ex usu cicutae, gangraena nata, integræ frusta carcinomatici tumoris excidisse, ulceraque pura facta esse, quod in primis in foemina octogenaria, p. 185. cancro mammae aperto post scirrum triginta annorum laborante, obseruatum est. In iis vero, qui, cancro mammae post cicutae usum fere perfecte sanato, tabidi tandem perierunt, fere semper pulmo in latere affecto scirrhosus deprehensus est. Foe-p. 256. mina 31 annorum ex menstruis, per sex menes iam suppressis, dolores in pelvi patiebatur, cum hypogastrii tumore ad trium pollicum altitudinem extra pelvem

peluum prominentem, transuersim oblongo, ad tactum
 multum dolente et acris materiae e pudendis efflu-
 xu. Accedebat tandem dysuria. Variis remediis
 frustra adhibitis, Cl. Auctor tandem ad cicutam eo
 cum effectu confudit, vt intra duos menses sanare-
 p. 296. tur, menstruaque iterum prodirent. Addit tandem
 Cl. Auctor huic capiti vndecim corollaria, quae,
 cum summa quasi sint obseruationum, ab eo facta-
 rum, hic enarrare operae pretium esse putamus.
 Docet vero 1) cicutam in obstruktionibus internis
 et viscerum indurationibus egregio cum effectu ex-
 hiberi posse et secure, modo medicus ad mutatio-
 nes, huius remedii usum sequentes, attentus sit et
 si signa metuenda suppurationis internae se osten-
 dunt, illam, sopita febre, interrupto cicutae usu etc:
 impedit. 2) Formicationis et leuioris doloris in
 tumore, antea indolente, sensus medicamenti ingres-
 sum et actionem in illum indicat. Si dolor intendi-
 tur, suppuratio accedit, vel scirrhosa pars a fana gan-
 graena separatur, quod utrumque in tumoribus ex-
 ternis minime impediri debet. 3) Attamen saepe
 etiam scirrhi recentes aliquique tumores duri resolu-
 tione curantur, quo in casu subinde datum purgans,
 nisi ipsa cicuta aluum leniter subducatur, prodest. 4) Si
 mercurius sublimatus ob nimium a lue venerea la-
 befactata viscera exhiberi nequit, vel aegri eum non
 ferunt, cicuta adhiberi potest. Haec enim dolores
 lenit, vlcera sanat et corpus a tetterimo hoc malo
 liberat. 5) In primo quoque, secundo et tertio
 scorbuti gradu utilissima est cicuta, vlceraque scor-
 butica sanat. 6) Cicuta liberiorem et aequaliorem
 circulationem reddit, viscidum resoluit et obstruc-
 tiones referit, nec tamen sanguinem aggreditur,
 qui sub usu eius etiam diu continuato, pristinas suas
 qualitates seruat. 7) In omni cancro cicutae usus
 salubris est: si enim ob viscerum labem vel corpus,
 a diu-

a diuturno morbo exhaustum salutem adferre nequit, dolores tamen lenit, saniem rodentem saepe in pus admodum blandum conuertit, et sic reliquos vitae dies magis tranquillos reddit. 8) Gangraena scirrum et cancerum in iunioribus vel robustis corporibus a sanis partibus separat. 9) Sub vsu cicuta^e omnia alimenta sumi possunt. Nocent tamen valde acres et tenaces cibi copiose sumti. 10) Vinum bonum moderate sumtum prodest. Nimia vero copia haustum omnia perturbat, dolores auget, suppurationem suppressit et vlcus exsiccat. 11) In lue venerea, scorbuto et ulceribus venereis et scorbuticis, nec non in scirrho et cancro folia cicutae vase clauso per semihoram decocta, aequa secure ac extractum et eadem cum efficacia exhiberi possunt.

Satis haec esse posse speramus, vt intelligent Letores, quae sit huius libri utilitas. Quare etiam haud dubie nobiscum optabunt, vt mox euenniat, quod in praefatione huius voluminis pollicitus est Cl. Auctor, illeque obseruationes, de morbis acutis sequentibus annis factas, nec non experimenta cum colchico, hyoscymo et aconito instituta, proxime in lucem prodire iubeat; quod tamen dolemus, ad hunc usque diem nondum euennisse.

XV.

ALBERTI V. HALLER operum anatomici argumenti minorum tomus secundus. Pars prima et secunda ad generationem. Lau- sanna, sumtibus Francisci Grasset et socio- rum. 4. 3 alph. 7 pl. tab. aen. 5.

Praecipuam quemadmodum merentur attentio- nem, quaecunque ab Ill. HALLERO profici- cuntur, ita etiam secundum hoc volumen opusculo- rum

rum anatomicorum *) eiusdem, licet maxima pars libellorum, quos comprehendit, iam antea et plus semel edita sit, illam sibi iure postulat, in primis cum nota sit Auctoris Cel. consuetudo, qua nouis editionibus librorum suorum, semper aliquid addit, plura que emendat.

Pars autem prima secundi huius voluminis continet primum:

p. 1. XXV. *Observationes de vasis seminalibus.* Programma hoc Gottingae editum a. 1745 ad dissertationem inauguralem Cl. WINKLERI de *situs uteri obliquo* pertinet, atque deinde *transactionibus philosophicis* n. 494 et tomo V. *dissertationum anatomico-physiologicarum selectarum*, quas Ill. HALLERUS collegit, insertum est (p. 13). Fatetur nunc Cel. Auctor se suspicari, rete illud, albogineae adhaerens, (vid. tab. I. fig. I. g) quod in teste interuallum occupat, quo epididymis libera est, medium inter caput, inferioremque huius partis adhesionem, non vasculosum, sed cellulosae telae genus esse, in quod semen a ductibus rectis effundatur et ex quo per vasa absorbentia serpentina conorum epididymidis efferatur.

p. 9. XXVI. *Num dentur hermaphroditi,* commentarius lectus d. 23 apr. 1751 in primo conuentu societatis regiae Gottingensis, qui etiam in tomo primo *commentariorum* huius societatis p. 9 reperitur **).

p. 31. XXVII. *Uteri humani icones duae sumtae sunt ex iconum anatomicarum fasciculo secundo p. 39.*

p. 41. XXVIII. *Historia nuperae dissectionis foeminae grauidae.* Est dissertatio inauguralis Gottingae a. 1739 respondentे I. L. C. MEYER defensa, quae etiam in tomo quinto *dissertationum anatomico-physiologic.* p. 283 exstat.

XXIX.

*) Primum indicauimus vol. XIII. p. 94. Comment. nostr.

**) Vid. Comment. nostr. vol. II. p. 5.

XXIX. *De membrana foetus media, sive allanto-i.* p. 50.
de. Programma est Goettingae eodem anno 1739
 editum.

XXX. *Commentarius de formatione cordis in ouo.* p. 54.
incubato primus, sive historia phaenomenorum, ad Goet-
tingensem primum societatem missus est a. 1756,
atque deinde in gallicam linguam translatus, prodit
*Lausannae in duodecimo sub titulo: *sur la formation**
**du coeur dans le poulet, premier memoire* *)*: nunc ve-
 ro ab Ill. Auctore auctus et recusus est a. 1765.
 Continet noua haec editio experimenta, a. 1763,
 1764 et 1765 in ouis incubatis instituta, ita, vt
 loco experimentorum 274, quae prior editio conti-
 nebat, experimentorum numerus nunc ad 450 ad-
 scendat. Monet etiam Ill. Auctor **HIPPOCRATE**, p. 55.
 yti ex loco, qui in libro eius *de natura puerorum* reperi-
 tur, patet, iam experimenta cum ouis incubatis insti-
 tuisse, quo successivas pulli mutationes cognosceret.

Initium secundae partis huius voluminis facit:

XXXI. *Commentarius de formatione cordis in pullo* p. 312.
alter, sive compendium visorum et corollaria ex parte
historica deducta. Missus hic est primum ad societa-
 tem Goettingensem d. 9 Dec. 1757, galliceque cum
 priore eodem anno (vti titulus indicat, non vero a.
 1760, quod in indice huius voluminis p. 603 asse-
 ritur) prodit **) nunc vero auctus et recusus est d.
 16 Oct. a. 1765. Plura noua huic editioni adiecta
 sunt, omni lectorum attentione digna, quorum ma-
 xima pars ad subtiliorem descriptionem oui incubati
 anatomicam pertinet, quam Ill. Auctor recentiori- p. 317.
 bus suis obseruationibus multum auxit, ita, vt vnum
 hoc dolendum sit, totam hanc rem nullis iconibus
 illustra-

*) Vid. Comment. nostr. vol. VII. p. 234.

**) Vid. Comment. l. c.

illustratam esse, neque laborem, a C A S S E B O H M I O,
S T A E H E L I N O, Cl. Viris, olim post figuras FABRI-
CII AB A Q V A P E N D E N T E, M A L P I G H I I etc.
tentatum, ab Ill. H A L L E R O, qui ad hanc rem tractan-
dam aptissimus est, susceptum esse. Ex defectu enim
figurarum Lectores, in anatome oui parum exerci-
tati, perexiguam inde utilitatem capere posse viden-
tur. Spectant vero ea, quae in noua hac editione
addita sunt, potissimum ad *nidum pulli*, membranam
scilicet vitelli membranula tenera tectam, cuius figu-
ra a primis incubationis temporibus vario modo mu-
tatur, ad diem tertium usque, quo sensim minus di-
p. 321. stinguitur et obscuratur. *Amnii* quoque descri-
ptio multum aucta et emendata, totumque *de mem-
p. 326. brana umbilicali* caput nouiter elaboratum, atque ad
repetita experimenta emendatum est. Elegantissima
in hac membrana est vasorum fabrica, in quibus, mi-
croscopio adhibito, facile conspici potest motus san-
guinis, qui ruber in arteriis, violaceus in venis ad-
p. 329. paret, licet nulla pulmonum sit functio. *Vrachum*
p. 332. quoque et *figuram* sic dictam *venosam* accuratius de-
scribit et ad varias obiectiones, quas Cl. W O L F-
F I V S in *theoria generationis* *) protulit, respondet.
p. 348. Undecimum prioris editionis caput, quod *de vitello*
p. 354. inscribitur, hic septimum est. Vberius quoque fe-
p. 369. *tus* primordia eiusque *vagina* describuntur. Cordis
initia Ill. Auctor iam hora 38 ab incubatione vidit.
p. 399. Aucta quoque est *oculi* descriptio et *zonae ciliaris*,
quae etiam adiecta tabula aenea, illustratur. Caput
p. 404. decimum quartum varia proponit, quae in primis
ad vasorum et muscularum historiam in pullo oui
incubati pertinent. Quae vero in ossibus horum
animalculorum obseruauit, alio loco, inferius exci-
p. 406. tando, profert. Ex *corollariis* patet, Cl. Auctori, ut
iam omnibus notum esse arbitramur, evolutionis
theoriam.

*) Vid. Comment. nostr. vol. X. p. 217.

theoriam in explicando generationis negotio in primis arridere, illumque putare, foetum omni tempore iam in ouo existere, quae tamen omnia, cum in tomo octavo *elementorum physiologiae* *) fusi ex pli cata sint, hic omittimus.

XXXII. *De quadrupedum utero, conceptu et foetu.* p. 422.

In hoc libello, qui primum nunc prodit, Ill. HALLERUS iis, quae Cl. KUHLEMANNUS in dissertatione inaugurali, *obseruationes, circa negotium generationis in ouibus factas*, sistens, quae Gottingae 1753 prodiit **), habet, vt suis vtitur, cum omnes incisiones sua manu perfecerit et in aduersaria retulerit.

Noua tamen sunt experimenta, in *capris, vaccis, caniculis, talpa, suibus, canibus et felibus* instituta. Occasione placentae vitulinae, quam accuratius examinavit, monet, globulos forte arteriosos solitarios ex matre in fetum transire, in truncis vero vasorum placentae iterum colligi, vt rubeant. Experimenta, p. 450. in canibus instituta, pertinent ad specimen inaugura le, quod olim b. ITHIUS, medicus Bernensis, moniebatur, ad quod etiam icones parauerat, quae cum eo interierunt. His omnibus addita sunt corollaria: saepe animalia frustra venerem pati: vesiculos p. 456. omni tempore in ouariis esse etiam virginum: corpus vero luteum in animali virgine nullum esse, sed per conceptum nasci et sensim occallescere, rationemque certainam ad fetuum numerum habere: vesicularum aliquas in formandis corporibus luteis consumi. et nouas certe in multiparis subnasci: tubas a venere ouarium amplecti, vt ouum in tubam illabi necesse sit: viuidum tubarum esse motum peristalticum: fetum multis diebus a foecundo coitu nūf quam adparere, sed mucum albidum et paulatim magis coloratum, qui primum in tenerae membra-

*) Vid. Comment. nostr. vol. XIV. p. 255 seqq.

**) Vid. Comment. nostr. vol. III. p. 629.

iae speciem consistat circa diem a venere in carnivoro animale decimum tertium, in herbiuoro decimum septimum, in omniuoro post decimum tertium: primum apparere membranam allantoideam praelongam: prima foetus initia tenerima esse, mucilaginosa, pene informia, adeo magna, ut sola pelluciditas impedit, quo minus conspiciantur: pulmones sero subnasci: os constanter in foetu apertum esse: aquam amnii raro, aliquando tamen ab alcohole cogi: semen in vtero non visum esse, cum de ceruice vteri vnica et dubia adhuc obseruatio existat.

- p. 460. XXXIII. *Experimentorum de ossium formatione pars prima et secunda.* Gallice hic libellus Lausannae primum editus est a. 1758. in duodecimo, sub titulo: *deux mémoires sur la formation de os, fondés sur des expériences, par Mr. DE HALLER* *). Primae parti, quae Cl. DETHLEFFII experimenta in animalibus, rubia tinctorum pastis, continet, adiecit Ill. HALLERUS alias adnotaciones, in quibus ad obiectiones respondet, quae Cl. FOUGEROUX **), qui Cel. DU HAMÉLII sententiam, de osse ex periosteo nascente, defendit, contra Dethleffiana experimenta protulit. Ostendit itaque DETHLEFFII experimenta omnino probare, succum ex fracto osse effusum paulatim in gelu, deinde in cartilaginem, tandemque in os confirmari, neque evanescere.
- P. 479. Secunda pars experimentorum de ossium conformatione continet experimenta, in pullis, in ouo incubato nascentibus, capta, quibus tabulae duae additae sunt, in quarum prima incubationum series, in altera vero horae, in quibus experimenta facta sunt,
- p. 480. recensentur. Adiectae quoque sunt descriptiones structurae ossium gallinae adultae, cuniculi, felis nuper natae et dentis elephantis a glande ferrea sauciati.